



# Svar på motion från Ulrika Falk (S) gällande gör Norrtälje kommun till en barnrättskommun

## Förslag till beslut

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår:

Kommunstyrelsen föreslår:

Kommunfullmäktige beslutar att anse motionen besvarad med hänvisning motions svar 26 april 2024.

## Sammanfattning av tjänsteutlåtandet

Ulrika Falk (S) lämnade in en motion vid kommunfullmäktiges sammanträde 24 april 2023 gällande att göra Norrtälje kommun till en barnrättskommun utifrån att FN:s barnkonvention blivit svensk lag. Kommunstyrelsekontoret har två utbildade barnrättsstrateg sedan hösten 2023 och ett arbete pågår för att ta fram en handlingsplan. Motionären föreslog vidare att kommunstyrelsen skulle ingå samarbete med UNICEF Sverige för att inleda processen med att bli en diplomerad barnrättskommun. Då UNICEF inte längre avser diplomera kommuner är det dock inte möjligt. Med hänvisning till ovanstående anses motionen vara besvarad.

## Bakgrund

Motionen lämnades in på kommunfullmäktige den 24 april 2023 och föreslår att kommunfullmäktige uppdrar till kommunstyrelsen ta fram en handlingsplan för att tydliggöra hur det strategiska och långsiktiga arbetet med barnkonventionens förverkligande i hela kommunkoncernen ska säkerställas och att kommunstyrelsen får i uppdrag att ingå samarbete med UNICEF Sverige för att inleda processen med att bli en diplomerad barnrättskommun. Kommunfullmäktige har beslutat att remittera motionen till kommunstyrelsen för beredning.

## Samberedning

Ärendet har beretts av kommunstyrelsekontorets stabs- och planeringsavdelning. I arbetet har även Kommunalförbundet Sjukvård- och Omsorg i Norrtälje (KSON), social-, kultur och fritids- samt barn- och utbildningskontoret hörts som del i beredningen av ärendet.

## Lagkrav

FN:s barnkonvention är svensk lag sedan den 1 januari 2020.



### Koppling till gällande styrdokument

Ej tillämpligt.

### Beskrivande bakgrund

Sedan barnkonventionen blivit lag har Norrtälje kommun påbörjat en rad aktiviteter för att realisera barnkonventionens intentioner. Dessa har primärt genomförts i de verksamheter som har kontakt med barn och utan övergripande samordning. I de förvaltningar där verksamheten är lagstyrd och barnkonventionen är transformerad i befintlig lagstiftning säkerställs barns rättigheter i stor utsträckning enligt systematiska arbetssätt. Skollagen reglerar exempelvis rätten till utbildning, vilket harmoniserar med de krav som fastställs i barnkonventionen. Därigenom är barn- och utbildningsförvaltningen redan engagerad i denna fråga, och likaså innehar socialförvaltningen omfattande kompetens inom detta område. I övriga verksamheter där barnkonventionen inte är transformerad i befintlig lagstiftning kan detta säkerställas i befintlig organisation i samband med framtagandet av en lokal handlingsplan.

Under hösten 2023 har två tjänstemän från kommunstyrelsekontoret utbildats till barnrättsstrateger via Sveriges kommuner och regioner (SKR) och arbetet i en samverkansgrupp med representanter från berörda förvaltningar har påbörjats. Samverkansgruppens syfte är att stärka och utveckla barnrättsarbetet i kommunen för att säkerställa strukturer för implementering av barnkonventionen i de kommunala förvaltningarna och kommunalförbundet samt upprätta en handlingsplan för att stärka barns rättigheter i Norrtälje kommun.

Barnrättsstrategerna har tillgång till kontinuerlig handledning via SKR efter genomförd utbildning, vilket kan vara ett stöd i framtagande av lokal handlingsplan. Utöver detta ger SKR riktat stöd till yrkesgrupper och beslutsfattare gällande barnrättsarbete, såsom:

- Grundutbildning i barnkonventionen för tjänstemän
- Grundutbildning i barnkonventionen för beslutsfattare
- Seminarier och konferenser på teman som barnrättsperspektivet inom socialtjänsten, barnrättsperspektivet inom fysisk planering och stadsutveckling m.m.
- Kommunalt barnrättsnätverk för kommuner som har en lokal handlingsplan samt en representant med ett uppdrag att arbeta med barnets rättigheter, mandatet ska gälla hela organisationen, inte bara de verksamheter som rör barn och unga direkt. Arbetet i kommunen ska även avrapporteras till den politiska nivån.



Det finns idag tre kommuner som är diplomerade av UNICEF som barnrättskommuner: Skellefteå, Degerfors och Karlskoga. UNICEF har dock meddelat att de genomfört en översyn av arbetet kring diplomering av kommuner och organisationen kommer inte att ha möjlighet att diplomera kommuner längre, det arbetet kommer att fhasas ut. UNICEF hänvisar till SKR:s utbildningar i arbetet med att ta fram handlingsplaner.

### **Ekonomisk konsekvensanalys**

Webbaserad utbildning inom barnkonventionen till alla yrkesgrupper samt beslutsfattare från SKR skulle för Norrtälje kommun med organisationsabonnemang enligt offert kosta 8000 kr per år med fritt antal deltagare.

### **Förvaltningens analys**

Enligt förvaltningens bedömning är det möjligt att uppnå de lagkrav som ställs enligt barnkonventionen utan diplomering till barnrättskommun genom UNICEF.

Jacob Heitmann  
Kommunalråd  
Sverigedemokraterna

### **Bilagor**

Bilaga 1 - Motion från Ulrika Falk (S) angående gör Norrtälje till en barnrättskommun

### **Beslut skickas till**

Motionärerna  
Trygg i Norrtälje kommun